

JUAN CARLOS BOTERO

Carrera 20 # 12 SUR – 425 Edificio La Foret, Apt. 2103 -|Medellín, Colombia

Cel: +57 (316) 2213811 | e-mail: jcbotero.mit@gmail.com

Perfil

Experiencia de 20 años en varias áreas de la industria de las finanzas, incluyendo: investigaciones económicas, estructuración de productos usando instrumentos derivados e inversiones. Miembro de varias Juntas Directivas y Comités Estratégicos en varias entidades del sector real y financiero en Colombia. Quince años de experiencia estructurando productos innovadores para el mercado financiero colombiano, usando derivados, títulos de renta fija e hipotecas. Igualmente experiencia liderando equipos para hacer trading y venta de estos productos. Sólida formación técnica en ingeniería financiera y una amplia experiencia en estrategia y gerencia. Habilidades de liderazgo, capaz de reconocer las diferentes culturas que conviven dentro de una organización, y capaz de adaptarme para manejarlas adecuadamente. Experiencia trabajando en lugares muy interconectados y donde haya mucha colaboración entre grupos. Pensamiento estratégico e innovador.

Educación

MIT SLOAN SCHOOL OF MANAGEMENT

Master of Science in Management, Junio 2013
Sloan Fellows Program in Innovation and Global Leadership

Cambridge, MA

2012 – 2013

MIT SLOAN SCHOOL OF MANAGEMENT

Master in Business Administration (MBA), Junio 2001
Track en Ingeniería Financiera

Cambridge, MA

1999 – 2001

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

Magíster en Economía
Especialización en Economía Cafetera

Bogotá, Colombia

1992 – 1993

ESCUELA DE INGENIERÍA DE ANTIOQUIA

Ingeniería Civil
Especialización en Suelos y Estructuras

Medellín, Colombia

1986 – 1990

Experiencia Docente

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

Profesor Microeconomía I / Programa: Pregrado en Economía
Profesor de Derivados / Programa: Maestría de Ciencias en Finanzas (Business School)
2009 – 2011

Bogotá, Colombia

1993-1994

EAFIT

Profesor de Renta Fija y Derivados de Tasa de Interés / Programa: Maestría en Ingeniería Financiera
Profesor Finanzas Para Emprendedores / Programa: Escuela de Verano
Profesor de Derivados / Programa: Maestría de Ciencias en Finanzas

Medellín, Colombia

2006

2017

2018

UNIVERSIDAD NACIONAL de COLOMBIA

Profesor de Derivados / Programa: Especialización en Ingeniería Financiera
Profesor de Inversiones / Programa: Especialización en Ingeniería Financiera

Medellín y Manizales, Colombia

2003 – 2006

ESCUELA DE INGENIERÍA DE ANTIOQUIA

Profesor de Finanzas Internacionales / Programa: Especialización en Finanzas Corporativas
Profesor Ingeniería Financiera I / Programa: Especialización en Finanzas Corporativas
Profesor Ingeniería Financiera II / Programa: Especialización en Finanzas Corporativas

Medellín, Colombia

2003 – 2007

UNIVERSIDAD JAVERIANA

Profesor de Mercadeo de Productos Financieros / Programa: Especialización en Finanzas

Cali, Colombia

2003 – 2007

MASSACHUSETTS INSTITUTE of TECHNOLOGY

Monitor Finanzas I / Programa: MBA

Cambridge, Massachusetts

2001

Experiencia Profesional

SURA ASSET MANAGEMENT (SUAM)

Medellín, Colombia

Gerente de Inversiones (CIO) Investment Management SURA

2013 – 2018

- Miembro del Comité de Inversiones y Riesgos de Suramericana de Seguros.
- Miembro de la Junta Directiva de la Corredora Sura Uruguay.
- Miembro de la Junta Directiva de la Corredora de Bolsa de Sura en Perú.
- Miembro de la Junta Directiva de Sura Real Estate.
- Miembro de la Junta Directiva de UPI (Unión Para la Infraestructura) – JV entre Sura y Credicorp del Perú.
- Lideré la creación de Sura Investment Management (SIM), con el mandato de crear un *investment manager* regional que tuviera procesos homogéneos de inversión y de creación de productos. Durante mi administración, el AuM de este *investment manager* pasó de US\$6.000 millones a US\$12.000 millones.
- Lideré la estructuración de nuevos portafolios, entre ellos:
 - Fondo de Acciones de la Alianza del Pacífico domiciliado en Australia.
 - Fondo de Deuda Corporativa Alianza del Pacífico.
 - Fondo de Infraestructura en Colombia con un AuM de US\$500 millones.
- Responsable último de todos los portafolios de Investment Management SURA en Latam: México, Colombia, Perú, Chile y Uruguay.
- AuM de SUAM: US\$134.000 millones; AuM de Investment Management SURA: US\$12.000 millones.
- Presidente del Comité de *Tactical Allocation* (Portafolios Multi-Activo).

BOLSA MERCANTIL DE COLOMBIA (BMC)

Bogotá, Colombia

Presidente

2008 – 2011

- Lideré la transformación de la BMC hacia una verdadera Bolsa de Commodities, donde sus ingresos dependieran más de operaciones de mercado abierto y menos de transacciones con el gobierno. Los ingresos provenientes de operaciones de mercado abierto pasaron de representar el 13% del total de ingresos al 20%.
- Lideré la transformación de la BMC de ser una Bolsa que transaba sólo productos agrícolas, a una Bolsa en donde se negociaban muchas clases de *commodities*, incluyendo energéticos.
- Lideré la transición de la BMC de una empresa estatal a una empresa mayoritariamente de capital privado.
- Desarrollé un nuevo mercado para la BMC, la transacción de facturas. Esto se convirtió en una herramienta que permitió a empresarios medianos y pequeños encontrar fuentes alternativas de financiación.
- Lideré la implementación de un Código de Buen Gobierno Corporativo en la BMC, el cual recibió muy buena crítica del mundo académico.

BANCOLOMBIA

Medellín, Colombia

Director Estructuración Financiera

2005 – 2008

- Estructuré el mercado de crédito hipotecario a 20 años, tasa fija. Esto le permitió al banco ser el líder de este sector en Colombia.
- Lideré el diseño de nuevos productos financieros basados tanto en renta fija como en derivados.
- Asesoré a clientes sobre riesgo de tasa de cambio y recomendé estrategias para cubrir estos riesgos.
- Lideré un equipo de 17 analistas.

BANCOLOMBIA

Medellín, Colombia

Director – Proyecto de Reestructuración de la Tesorería

2006 – 2007

- Lideré el proyecto de renovación de la Tesorería, incluyendo áreas del *back-office*, *middle-office* y *front-office*. La consultoría externa de este proyecto fue Accenture.

CORFINSURA

Medellín, Colombia

Gerente de Tesorería

2003 – 2005

- Los ingresos anuales en el Departamento de Tesorería alcanzaron el nivel más alto: US\$17 millones en 2004.
- Como líder de la Tesorería de Corfinsura, era responsable de los siguientes portafolios: Derivados, spot peso/dólar, deuda soberana y deuda corporativa. El portafolio de derivados creció de US\$200 millones a US\$1.000 millones.
- Responsable por la liquidez de la empresa.

CORFINSURA

Medellín, Colombia

Director de Estructuración

2001 – 2003

- Diseñé y estructuré un portafolio de swaps de tasa de cambio y uno de swaps de tasa de interés.
- Estructuré un swap de tasa de cambio con un notional de US\$70 millones, el negocio más grande hecho por Corfinsura en su historia.

- Coordiné las actividades de la fuerza de ventas y de los manejadores de portafolio.
- Diseñé y estructuré la primera Nota Estructurada hecha por una entidad financiera colombiana. Ésta era denominada en pesos.
- Diseñé y participé en la promoción de la primera Nota de capital protegido, donde el inversionista tomaba una posición respecto al movimiento futuro de la tasa de cambio peso/dólar, pero siempre asegurando que el capital invertido estaba protegido.

UBS WARBURG

London, UK

- *MBA Summer Associate.* Departamento de Finanzas Corporativas. División encargada del sector Construcción.

Verano 2000

VALORES BANCOLOMBIA

Medellín, Colombia

Director de Investigaciones Económicas

1994 – 1999

- Lideré un equipo de 5 analistas que cubrían acciones, renta fija y análisis macroeconómico para Colombia.
- Encargado de escribir la publicación Estrategia Bimestral, la cual estaba dirigida a inversionistas para asesorarlos sobre las mejores alternativas de inversión para los próximos dos meses.
- Encargado del análisis de las compañías del sector cementero listadas en la Bolsa de Valores de Colombia.

MINISTERIO DE MINAS y ENERGÍA

Bogotá, Colombia

Consultor

1994

- Estimación de más de 100 ecuaciones para pronosticar la demanda de energía en Colombia para los próximos 10 años.

FEDESARROLLO

Bogotá, Colombia

Analista

1993

- Miembro del proyecto: “Pass-through of the exchange rate to the price of some of the Colombian Exports”, el cual fue publicado en la revista Coyuntura Económica.
- Desarrollo de un modelo *Probit* para ponderar las diferentes variables que explicaban los diferentes niveles de educación entre la población colombiana.

Juntas Directivas y Comités

ORGANIZACION SOLLA

Medellín, Colombia

Miembro de la Junta Directiva

2011 – Actual

Vicepresidente de la Junta desde 2015

SURA REAL ESTATE

Medellín, Colombia

Miembro de la Junta Directiva

2016 – 2018

UNION PARA LA INFRAESTRUCTURA

Bogotá, Colombia

Miembro de la Junta Directiva

2016 – 2018

SURAMERICANA DE SEGUROS

Medellín, Colombia

Miembro del Comité de Inversiones y Riesgos

2017 – 2018

CORREDORA SURA URUGUAY

Montevideo, Uruguay

Miembro de la Junta Directiva

2017 – 2018

SAB SURA PERU (Corredora de Bolsa de Sura en Perú)

Lima, Perú

Miembro de la Junta Directiva

2017 – 2018

MIT ENTERPRISE FORUM - COLOMBIA

Medellín, Colombia

Miembro de la Junta Directiva

2009 – Actual

BANCOLOMBIA

Medellín, Colombia

Miembro Externo del Comité de Riesgos

2011 – 2012

PROTECCIÓN S.A.

Medellín, Colombia

Miembro Externo del Comité de Riesgos

2011 – 2012

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA
Representante del Gobierno ante la Junta Directiva
Miembro de los Comités Financiero y de Auditoría

Bogotá, Colombia
2009 – 2011

Cámara de Riesgo de la BMC
Miembro de la Junta Directiva
Miembro del Comité de Riesgo

Bogotá, Colombia
2008 – 2011

Honores y Reconocimientos

MEJOR GESTORA DE FONDOS: AGF SURA

Periódico El Mercurio
AGF fue reconocida como la gestora de fondos número uno en Chile

Santiago, Chile
2018

MEJOR GESTORA DE FONDOS EN RENTA FIJA, ACCIONES Y GLOBAL: AGF SURA

Morningstar

Santiago, Chile
2016

MEJOR GESTORA DE FONDOS DE RENTA FIJA EN MEXICO

Morningstar

CDMX, Mexico
2015

**MEJOR PROFESOR DE LA MAESTRIA DE CIENCIAS
EN FINANZAS DE LA UNIVERSIDAD EAFIT**

Medellín, Colombia
2007

MEJOR DEPARTAMENTO DE INVESTIGACIONES ECONÓMICAS EN COLOMBIA

Premio entregado en tres oportunidades por la revista Latin Finance Magazine.
Global Investors y World Equity Magazines también hicieron reconocimientos a este departamento.

New York
1994 - 1999

BECA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

Beca otorgada a los cuatro mejores estudiantes

Bogotá, Colombia
1992

Publicaciones

- “A Model of Collaboration Between Developed and Developing Clusters of High-Tech Innovation”. Tesis presentada al MIT Sloan School of Management para acceder al título de Master of Science in Management en el Massachusetts Institute of Technology. Mayo 2013.
- Botero Ramírez, Juan Carlos y Diego Alexander Restrepo Tobón. “Modelos Unifactoriales de Tasa de Interés: una Aplicación al Mercado Colombiano”. Cuadernos de Administración. Pontificia Universidad Javeriana. Julio 2008.
- Botero Ramírez, Juan Carlos y Ramírez Hassan, Andrés. “Volatilidad de corto plazo de la tasa de interés: Un Ejercicio Para la Economía Colombiana, 2001-2006”. Revista de Ingenierías. Universidad de Medellín. Volumen 6, No 11, Julio-Diciembre 2007.
- Botero Ramírez, Juan Carlos y Pérez Muñoz, Ángela María. “Opciones Barrera sobre la Tasa de Cambio COP/USD”. Asesor de Tesis. Universidad EAFIT, 2007.
- “Measuring Risk in a Convertible Bond Position”. Working Paper, Laboratory for Financial Engineering. MIT. Noviembre 2000.
- Estrategia Bimensual. Publicación de Suramericana de Valores (Suvalor), donde asesoraba a los clientes sobre cómo asignar su capital entre las distintas alternativas de inversión.
- “Pass-through of the exchange rate to the price of some Colombian Exports”. Revista Coyuntura Económica de Fedesarrollo. Abril 2004.